ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 18 DE 3

FEVEREIRO DE 2014. Aos dezoito dias do mês de fevereiro de 2014, às 12h45min, 4

na sala 2930, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, 5

reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e 6

Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe 7

do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre 8

Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, Elizabeth Maria Bastos Lages, 9

Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Henrique Pretti, Isabela Almeida Pordeus, José 10

Ferreira Rocha Júnior, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Leonardo Foresti Soares de 11

Menezes, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Saul Martins de Paiva e Sheyla 12

Márcia Auad. Com o “quorum” atingido, a Srª. Chefe Profª. Miriam Pimenta Parreira do 13

Vale iniciou os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- Comunicados; 02- 14

Aprovações “ad referendum”. 03- Discussão do parecer consubstanciado do Prof. Saul 15

a respeito do pedido de renovação de DE do Prof. Henrique Pretti; 04- Aprovação da 16

coordenação das disciplinas de graduação ofertadas pelo OPO para o 1º semestre de 17

2014; 05- Aprovação do Calendário de reuniões da Câmara/Assembleia 18

Departamental do OPO; 06- Relatórios INA; 07- Anuência da participação da Profa. 19

Isabela e do Prof. Saul como ofertantes da disciplina de Bioestatística para o curso de 20

Especialização em Estomatologia; 08- Solicitação de transferência de gabinete de 21

trabalho por parte do Prof. Saul; 09- Outros Assuntos. A Profa. Miriam Pimenta 22

Parreira do Vale cumprimentou a todos e deu início à reunião. PRIMEIRO PONTO DA 23

PAUTA: Comunicados. A Srª. Chefe agradeceu às professoras Elizabeth Maria Bastos 24

Lages e Fernanda Bartolomeo Freire Maia por tê-la substituído na Chefia do 25

Departamento durante sua licença médica e férias. A Sra. Chefe informou também que 26

ficou definido, após conversa com os coordenadores das disciplinas da graduação, 27

que a supervisão dos 03 (três) bolsistas de monitoria da graduação ficará a cargo dos 28

coordenadores das disciplinas “Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas de 29

Oclusão”, “Atenção Integral à Criança I” e “Atenção Integral à Criança II”. A Sra. Chefe 30

informou que o Prof. Saul Martins de Paiva assumiu a Coordenação da Câmara de 31

Ciência da Saúde da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - 32

FAPEMIG. A Profa. Isabela Almeida Pordeus parabenizou o Prof. Saul, no que foi 33

seguida pelas professoras Miriam Pimenta Parreira do Vale e Sheyla Márcia Auad. 34

SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Srª. Chefe colocou em discussão e aprovação os 35

“ad referendum”: a) Designação do Prof. Saul Martins de Paiva para parecerista do 36

processo de renovação de DE do Prof. Henrique Pretti; b) Afastamento da Profa. 37

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, no período de 13/11/2013 a 17/11/2013, para 38

participação em conferência com apresentação do trabalho “Religiosidade como 39

possível fator de proteção ao consumo abusivo de bebidas alcoólicas por escolares de 40

12 anos de idade: um estudo exploratório”, na Universidade do Estado do Rio de 41

Janeiro – UERJ; c) Afastamento da Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, no 42

período de 15/12/2013 a 20/12/2013, para participar de bancas de qualificação de 43

Doutorado, na Universidade de Pernambuco; d) Afastamento da Profa. Patrícia Maria 44

Pereira de Araújo Zarzar, no período de 24/02/2014 a 27/02/2014, para ministrar a 45

disciplina “Leitura Crítica”, na Universidade de Pernambuco; e) Autorização de férias 46

da Profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia, no período de 15/01/14 a 29/01/14; f) 47

Autorização de férias da Profa. Isabela Almeida Pordeus, no período de 10/01/14 a 48

24/01/14; g) Autorização de férias da Profa. Júnia Maria Cheib Serra Negra, no 49

período de 15/01/14 a 29/01/14; h) Designação dos professores Elizabeth Maria 50

Bastos Lages (Presidente), Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Henrique Pretti, Sheyla 51

Márcia Auad (Titulares) e Alexandre Fortes Drummond (Suplente), para comporem 52

banca para seleção de bolsistas do Programa de Monitoria de Graduação, para as 53

disciplinas “Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas da Oclusão”, “Atenção 54

Integral à Criança I” e “Atenção Integral à Criança II”; i) Aprovação do Trabalho 55

Voluntário de Cybelle Luísa de Souza Pereira, sob supervisão da Profa. Sheyla Márcia 56

Auad, para participar de orientação de alunos em clínica odontológica de graduação, 57

no período de 05/02/14 a 21/05/14. APROVADOS. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A 58

Sra. Chefe colocou em discussão parecer referente ao pedido de renovação de DE do 59

Prof. Henrique Pretti, no qual o parecerista, Prof. Saul Martins de Paiva, indica seu 60

deferimento. O Prof. Saul salientou as dificuldades com quais se deparou na análise 61

de alguns lançamentos no INA. Após discussão, houve a APROVAÇÃO. QUARTO 62

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação a coordenação 63

das disciplinas de graduação ofertadas pelo OPO para o 1º semestre de 2014, a 64

saber: a) TCC I: Coordenação da Profa. Isabela Almeida Pordeus e Subcoordenação 65

do Prof. Saul Martins de Paiva; b) Estágio em Ações Coletivas I: Coordenação do Prof. 66

Saul Martins de Paiva e Subcoordenação da Profa. Isabela Almeida Pordeus; c) 67

“Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas da Oclusão”: Coordenação do Prof. 68

Henrique Pretti e Subcoordenação da Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale; d) 69

“Atenção Integral à Criança I”: Coordenação do Prof. Alexandre Fortes Drummond e 70

Subcoordenação da Profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia; e)  Atenção Integral à 71

Criança II: Coordenação da Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages e Subcoordenação 72

da Profa. Sheyla Márcia Auad; f) “Odontologia Aplicada à Fonoaudiologia I”: 73

Coordenação da Profa. Júnia Maria Cheib Serra Negra e Subcoordenação do Prof. 74

Henrique Pretti, g) “Odontologia Aplicada à Fonoaudiologia II”: Coordenação do Prof. 75

Henrique Pretti e Subcoordenação da Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages. Ficou 76

decidido que as coordenações serão alternadas semestralmente, sendo um semestre 77

a cargo da Ortodontia e outro a cargo da Odontopediatria. APROVADOS. QUINTO 78

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe apresentou proposta de calendário de reuniões da 79

Câmara/Assembleia Departamental do OPO para o ano de 2014, tendo como 80

referência o calendário de reuniões da Congregação da FO, ficando definido as 81

seguintes datas: 18/02/14, 19/03/14, 15/04/14, 21/05/14, 12/08/14, 24/09/14, 14/10/14 82

e 26/11/14. APROVADO. SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe informou que em 83

relação ao INA 2013, esteve na CPPD juntamente com a Profa. Mara Vasconcelos, 84

onde discutiram os problemas encontrados durante a verificação da carga horária 85

retirada da plataforma SIGA. O que foi relatado pelo Sr. Max, responsável do CECOM, 86

foi que o sistema INA estava tendo dificuldades no entendimento de algumas 87

informações do SIGA. Exemplo disto era o não reconhecimento de carga horária deste 88

sistema. O INA compreende o número de professores da disciplina, mas não 89

consegue entender o dado “carga horária”. Assim sendo, o INA divide a carga horária 90

pelo número de professores da turma e não a carga horária ministrada por cada 91

docente. A Sra. Chefe informou também sobre o Ofício Circular CPPD 001/2014 no 92

qual consta que ontem, dia 17/02, seria realizada a última carga de importações dos 93

dados do Lattes para a base do INA. Com base nesta informação, ficou estabelecido o 94

dia 26/02/14 como prazo limite para correção do INA 2013 e envio do Plano de 95

Trabalho de 2014 para a secretaria do OPO bem como o prazo limite de 19/03/2014 96

para aprovação dos relatórios individuais e globais do INA pelas respectivas 97

comissões. SÉTIMO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe solicitou anuência da 98

participação da Profa. Isabela e do Prof. Saul como ofertantes da disciplina de 99

Bioestatística para o curso de Especialização em Estomatologia. APROVADO. 100

OITAVO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe informou que o Prof. Saul Martins de 101

Paiva solicita transferência de seu gabinete de trabalho da sala 3317 para a sala 3322, 102

anteriormente ocupada pela Profa. Maria de Lourdes de Andrade Massara. 103

APROVADO. NONO PONTO DA PAUTA: Outros Assuntos. 1) A Sra. Chefe alerta 104

que a Carga Horária da Especialização no INA não pode exceder 08 (oito) horas 105

semanais e o que está no INA ultrapassa este montante. 2) A Sra. Chefe solicita que 106

todos os professores cumpram, durante as aulas práticas, as normas de 107

Biossegurança da FO. 3) A Profa. Isabela Almeida Pordeus agradeceu a todos pela 108

contribuição dos capítulos para o livro “Odontopediatria”, e solicitou que todos o 109

adotem nas disciplinas do Departamento. Agradeceu também à colaboração do Prof. 110

Saul na tarefa de coordenação desta edição. Os professores parabenizaram a 111

professora pela iniciativa e empenho na edição do livro. 4) O Prof. José Ferreira Rocha 112

Júnior solicita concessão para tirar férias no período de 14/04/2014 a 28/04/2014, 113

sendo substituído pela Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages. APROVADO. 5) A Profa. 114

Fernanda Bartolomeo Freire Maia solicita aprovação de projeto de pesquisa de TCC 115

intitulado “O atendimento odontológico da gestante no centro de saúde de Belo 116

Horizonte”. Foi aprovado condicionado à apresentação de parecer e às adequações 117

propostas pelo parecerista. 6) A Sra. Chefe pede aos Prof.es que já comecem a se 118

organizar para a oferta das disciplinas optativas para o 2º semestre de 2014. 7). 119

Foram apresentados para aprovação “ad referendum” os seguintes trabalhos 120

voluntários: a) Pedido de serviço voluntário em nome de Maurício Antônio de Oliveira, 121

sob a supervisão da Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, para participar da 122

disciplina de “Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas de Oclusão”, no período 123

de 20/03/14 a 05/06/14; b) Pedido de serviço voluntário em nome de Ana Paula 124

Brazileiro Vilar Hermont, sob a supervisão da Profa. Isabela Almeida Pordeus, para 125

participar da disciplina de “Estágio em Ações Coletivas I”, no período de fevereiro a 126

junho de 2014; c) Pedido de serviço voluntário em nome de Raquel Gonçalves Vieira 127

de Andrade, sob a supervisão da Profa. Isabela Almeida Pordeus, para participar da 128

disciplina de “Estágio em Ações Coletivas I”, no período de fevereiro a junho de 2014; 129

d) Pedido de serviço voluntário em nome de Ana Paula Brazileiro Vilar Hermont, sob a 130

supervisão da Profa. Isabela Almeida Pordeus, para participar da disciplina de 131

Trabalho de Conclusão de Curso I, no período de fevereiro a junho de 2014; e) Pedido 132

de serviço voluntário em nome de Andréa Antônia Costa, sob a supervisão do Prof. 133

Saul Martins de Paiva, para participar da disciplina de “Estágio em Ações Coletivas I”, 134

no período de 03/02/14 a 13/06/14; f) Pedido de serviço voluntário em nome de Ana 135

Paula Brazileiro Vilar Hermont, sob a supervisão da Profa. Patrícia Maria Pereira de 136

Araújo Zarzar, para participar da “Pesquisa Odontológica para Crianças com 137

Necessidades Complexas II”, no período de 10/02/14 a 26/05/14; g) Pedido de serviço 138

voluntário em nome de Marcela de Oliveira Brant, sob a supervisão da Profa. Patrícia 139

Maria Pereira de Araújo Zarzar, para participar da “Pesquisa Odontológica para 140

Crianças com necessidades complexas II”, no período de 10/02/14 a 26/05/14; h) 141

Pedido de serviço voluntário em nome de Juliana Gabrielle Martins de Oliveira, sob a 142

supervisão da Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, para participar da 143

“Pesquisa Odontológica para Crianças com Necessidades Complexas II”, no período 144

de 10/02/14 a 26/05/14; i) Pedido de serviço voluntário em nome de Juliana Gabrielle 145

Martins de Oliveira, sob a supervisão da Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo 146

Zarzar, para participar do projeto “Atendimento Odontológico a Pacientes com 147

Traumatismo na Dentição Decídua”, no período de 12/02/14 a 04/06/14; j) Pedido de 148

serviço voluntário em nome de Marcela de Oliveira Brant, sob a supervisão da Profa. 149

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, para participar do projeto “Atendimento 150

Odontológico a Pacientes com Traumatismo na Dentição Decídua”, no período de 151

12/02/14 a 04/06/14; k) Pedido de serviço voluntário em nome de Ana Stefânia 152

Leonardo Aguiar Bretas, sob a supervisão do Prof. Henrique Pretti, para participar do 153

curso de Especialização em Ortodontia, no período de fevereiro a dezembro de 2014; 154

l) Pedido de serviço voluntário em nome de Esdras de Campos França, sob a 155

supervisão do Prof. Henrique Pretti, para participar do curso de Especialização em 156

Ortodontia, no período de fevereiro a dezembro de 2014; m) Pedido de serviço 157

voluntário em nome de Flávia Uchoa Bartolomeo, sob a supervisão do Prof. Henrique 158

Pretti, para participar do curso de Especialização em Ortodontia, no período de 159

fevereiro a dezembro de 2014; n) Pedido de serviço voluntário em nome de Vanesa 160

Andrea Kanevsky, sob a supervisão do Prof. Henrique Pretti, para participar do curso 161

de Especialização em Ortodontia, no período de fevereiro a dezembro de 2014; o) 162

Pedido de serviço voluntário em nome de Giselle Cabral da Costa, sob a supervisão 163

do Prof. Alexandre Fortes Drummond, para participar do curso de Especialização em 164

Ortodontia, no período de fevereiro a dezembro de 2014 p) Pedido de serviço 165

voluntário em nome de Marcelo de Araújo Lombardi, sob a supervisão da Profa. 166

Elizabeth Maria Bastos Lages, para participar do curso de Especialização em 167

Ortodontia, no período de fevereiro a dezembro de 2014; q) Pedido de serviço 168

voluntário em nome de Marcelo de Araújo Lombardi, sob a supervisão do Prof. 169

Alexandre Fortes Drummond, para participar do “Projeto de Atendimento Ortodôntico a 170

Pacientes com Traumatismo Dentário”, no período de fevereiro a dezembro de 2014; r) 171

Pedido de serviço voluntário em nome de Bruno Leonardo Pereira Rocha, sob a 172

supervisão do Prof. Alexandre Fortes Drummond, para participar do Projeto de 173

“Atendimento Ortodôntico a Pacientes com Traumatismo Dentário”, no período de 174

fevereiro a dezembro de 2014; s) Pedido de serviço voluntário em nome de Gustavo 175

de Araújo, sob a supervisão do Prof. Alexandre Fortes Drummond, para participar do 176

“Projeto de Atendimento Ortodôntico a Pacientes com Traumatismo Dentário”, no 177

período de fevereiro a dezembro de 2014; t) Pedido de serviço voluntário em nome de 178

Patrícia Mafra da Silveira, sob a supervisão do Prof. Alexandre Fortes Drummond, 179

para participar do “Projeto de Atendimento Ortodôntico a Pacientes com Traumatismo 180

Dentário”, no período de fevereiro a dezembro de 2014; u) Pedido de serviço 181

voluntário em nome de Priscila Moreira Pires, sob a supervisão do Prof. Alexandre 182

Fortes Drummond, para participar do “Projeto de Atendimento Ortodôntico a Pacientes 183

com Traumatismo Dentário”, no período de fevereiro a dezembro de 2014; v) Pedido 184

de serviço voluntário em nome de Alice Soares Mendes, sob a supervisão da Profa. 185

Elizabeth Maria Bastos Lages, para participar do “Projeto de Atendimento Ortodôntico 186

Interceptativo a Indivíduos com Fissura Lábio Palatais da FO/UFMG”, no período de 187

fevereiro a dezembro de 2014; x) Pedido de serviço voluntário em nome de Ana Luiza 188

Costa Silva, sob a supervisão da Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages, para participar 189

do “Projeto de Atendimento Ortodôntico Interceptativo a Indivíduos com Fissura Lábio 190

Palatais da FO/UFMG”, no período de fevereiro a dezembro de 2014; w) Pedido de 191

serviço voluntário em nome de Philipe Eleutério Alves, sob a supervisão da Profa. 192

Elizabeth Maria Bastos Lages, para participar do “Projeto de Atendimento Ortodôntico 193

Interceptativo a Indivíduos com Fissura Lábio Palatais da FO/UFMG”, no período de 194

fevereiro a dezembro de 2014; y) Pedido de serviço voluntário em nome de Gláucia 195

Cardoso Paixão Mateus, sob a supervisão da Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages, 196

para participar do “Projeto de Atendimento Ortodôntico Interceptativo a Indivíduos com 197

Fissura Lábio Palatais da FO/UFMG”, no período de fevereiro a dezembro de 2014. 198

Sem mais nenhum assunto, a Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do 199

Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, 200

eu, André Benedito Moura Dalsecco, Secretário do Departamento de Odontopediatria 201

e Ortodontia, lavrei e assino a presente ata, que será colocada em discussão e 202

votação na próxima reunião e, se aprovada, será subscrita pelos membros nela 203

presentes. Ata aprovada no dia 19 de março de 2014.__________________________ 204

_____________________________________________________________________205

_____________________________________________________________________206

_____________________________________________________________________207

_____________________________________________________________________208

_____________________________________________________________________209

_____________________________________________________________________210

_____________________________________________________________________211

_____________________________________________________________________212

_____________________________________________________________________213

_____________________________________________________________________214

_____________________________________________________________________215

_____________________________________________________________________216

_____________________________________________________________________ 217